
Z:\ΜΑΚΡΗ ΑΡΓΥΡΩ\∆ΙΑΦΟΡΑ\ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΕΧΝΗΤΗΣ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗΣ  ΠΕΡΙΛΗΨΗ.DOCX 

                     

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                              

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ       

ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  

ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

Δ/ΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 

& ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 

Tαχ. Δ/νση       : Λ. Μεσογείων 96 

Ταχ. Κώδ.         : 115 27 

Τηλ.                   : 2131307560 

 

 

 

 

                         ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

                      Αθήνα,    9-3- 2021 

                      Αρ. Πρωτ. 11328οίκ. 

 

 

 

ΠΡΟΣ: Το Εθνικό Τυπογραφείο 

 

 

ΘΕΜΑ:   Δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (1) μίας απόφασης. 
 

Σας στέλνουμε για δημοσίευση την αριθ. 11328οίκ./09-03-2021  απόφαση του Υπουργού 

Δικαιοσύνης.                                                                                 

                          Η Προϊσταμένη του Τμήματος 

                                         Αναστασία Κουκουμάτσα 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της αριθ. 8056/5.2.2019 (Β΄431 ) απόφασης του Υπουργού Δ.Δ.Α.Δ με θέμα: 

«Σύσταση και συγκρότηση διαρκούς επιστημονικής επιτροπής με αντικείμενο την εξέταση των 

επιπτώσεων στο δικαστικό σύστημα, της εισαγωγής της τεχνητής νοημοσύνης (artificial 

intelligence)», όπως αυτή τροποποιήθηκε με την με αριθ. 22522/18.3.2019 (Β΄1040) όμοια – 

Ορισμός νέων μελών/αντικατάσταση γραμματέων. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1) Τις διατάξεις: 

α) του άρθρου 5 παρ. 6 στοιχείο α΄ του ν. 2408/1996 ( Α΄1040 ) «Ρύθμιση θεμάτων του 

σωφρονιστικού συστήματος και του Υπουργείου Δικαιοσύνης», 

β) του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176 ) «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων 

δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 

συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων», 

γ) του άρθρου 41 παρ. 2 του ν. 1756/1988 «Κώδικας Οργανισμού Δικαστηρίων και 

Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών» (Α΄ 35 ), όπως ισχύει, 

δ) του άρθρου 7 παρ. 2 περ. β΄ του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 

Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131 ), όπως ισχύει, 

ΑΔΑ: ΨΡΥΕΩ-09Ν



Z:\ΜΑΚΡΗ ΑΡΓΥΡΩ\∆ΙΑΦΟΡΑ\ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΕΧΝΗΤΗΣ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗΣ  ΠΕΡΙΛΗΨΗ.DOCX 

ε) του π.δ/τος 81/2019(Α’ 119), «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση 

Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και 

αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» όπως τροποποιήθηκε με  τις διατάξεις των άρθρων 

28 έως 41 του Ν. 4623/2019 (Α' 134) και τις διατάξεις του άρθρου 18 του Ν. 4625/2019 

(Α΄ 139), 

στ) του π.δ/τος 83/2019 (Α΄ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 

Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών», 

η) του π.δ/τος 84/2019 (Α’ 123)  «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και 

Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων»,  

θ) του π.δ/τος 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α΄ 2 ). 

2) Την αριθ. 8056/5.2.2019 (Β΄431) απόφαση του Υπουργού Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και 

Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, με την οποία συστήθηκε και συγκροτήθηκε η εν θέματι επιτροπή, 

όπως αυτή τροποποιήθηκε με την  αριθ. 22522/18.3.2019 (Β΄1040) όμοια. 

3) Το αριθ. 41640/31-8-2020 έγγραφο του Προέδρου του Ελεγκτικού Συνεδρίου 

4) Τα αριθμ. 3250/2-11-2018 και 2216/15-9-2020 έγγραφα του Προέδρου του Αρείου Πάγου. 

5) Το αριθ. 7023/3-9-2020 έγγραφο του Εφετείου Αθηνών.  

6) Το αριθμ. 6515/24.8.2020 έγγραφο του Πρωτοδικείου Αθηνών.  

7) Το αριθμ. 34590/9-12-2020 έγγραφο της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης.  

8) Το αριθ.  9168/18-2-2021 έγγραφο της Υπηρεσίας Συντονισμού του Υπουργείου Δικαιοσύνης. 

9) Την ανάγκη ορισμού νέων μελών στην αναφερόμενη στο θέμα διαρκή επιστημονική επιτροπή. 

10) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 

Τροποποιούμε την  αριθμ. 8056/5.2.2019  (Β΄ 431) απόφαση του Υπουργού Δικαιοσύνης με θέμα: 

«Σύσταση και συγκρότηση διαρκούς επιστημονικής επιτροπής με αντικείμενο την εξέταση των 

επιπτώσεων στο δικαστικό σύστημα, της εισαγωγής της τεχνητής νοημοσύνης (artificial 

intelligence)», όπως αυτή τροποποιήθηκε με την  αριθ. 22522/18.3.2019 ( Β΄ 1040) όμοια, ως 

εξής: 

 

Ι) Ορίζονται ως τακτικά ή/και αναπληρωματικά μέλη αντίστοιχα στην διαρκή επιστημονική 

επιτροπή με αντικείμενο την εξέταση των επιπτώσεων στο δικαστικό σύστημα, της εισαγωγής της 

τεχνητής νοημοσύνης (artificial intelligence) οι κάτωθι: 

1. Παναγιώτης Λυμπερόπουλος του Λουκά, Εφέτης Αθηνών, τακτικό μέλος,  

2. Θάλεια Κυριακίδη του Γεωργίου, Πρωτοδίκης Αθηνών, τακτικό μέλος, με αναπληρωτή της τον 

Σπύρο Καλδή του Νικολάου, ομοίως Πρωτοδίκη Αθηνών, 

3. Ιωάννης Βάγιας του Νικολάου, Εισηγητής του Ελεγκτικού Συνεδρίου, τακτικό μέλος, με 

αναπληρώτριά του  την Πελαγία Δοξάκη του Στυλιανού, ομοίως  Εισηγητή του Ελεγκτικού 

Συνεδρίου,  

ΑΔΑ: ΨΡΥΕΩ-09Ν



Z:\ΜΑΚΡΗ ΑΡΓΥΡΩ\∆ΙΑΦΟΡΑ\ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΕΧΝΗΤΗΣ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗΣ  ΠΕΡΙΛΗΨΗ.DOCX 

4. Κωνσταντίνος Κόκκινος του Γεωργίου, Διευθυντής στο Γραφείο του Υπουργού Δικαιοσύνης, 

τακτικό μέλος, με αναπληρώτριά του την Ξανθίππη Τοκμακίδου του Παναγιώτη, συνεργάτη στο 

Γραφείο του Υπουργού Δικαιοσύνης, 

5. Εμμανουήλ Κουμπαράκης του Στυλιανού, Καθηγητής Τμήματος Πληροφορικής και 

Τηλεπικοινωνιών, Αντιπρόεδρος της Ελληνικής Εταιρίας Τεχνητής Νοημοσύνης, τακτικό μέλος, με 

αναπληρωτή του τον Ιωάννη Παναγάκη του Κωνσταντίνου, Αναπληρωτή Καθηγητή στον τομέα 

των Επικοινωνιών και Επεξεργασίας Σήματος του Πανεπιστημίου Αθηνών, 

6. Γεώργιος Στάμου του Βασιλείου, Αναπληρωτής Καθηγητής Πληροφορικής και Υπολογιστών 

Σχολής Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών στο Εθνικό Μετσόβιο 

Πολυτεχνείο, με αναπληρωτή του τον Δημήτριο Φωτάκη του Ανδρέα, αναπληρωτή Καθηγητή 

Πληροφορικής και Υπολογιστών Σχολής Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών 

στο Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο, 

7. Βασιλική Αθανάσογλου του Πελοπίδα, δικηγόρος Αθηνών και Ντύσελντορφ, τακτικό μέλος, με 

αναπληρώτριά της  την Αικατερίνη Κωνσταντίνου του Βασιλείου,   Δικηγόρο Θεσσαλονίκης, 

8. Δημήτριος Μουστακάτος του Εμμανουήλ, δικηγόρος Αθηνών, τακτικό μέλος, σε αντικατάσταση 

του Εμμανουήλ Δημογεροντάκη του Γεωργίου, ομοίως δικηγόρου Αθηνών, με αναπληρώτριά του  

τη Μακρίνα Χρυσανθοπούλου του Αναστασίου, δικηγόρο Αθηνών, 

9. Δημήτριος Αναστασόπουλος του Χρήστου, δικηγόρος Αθηνών, τακτικό μέλος, σε 

αντικατάσταση της Χριστίνας Δημητροπούλου του Νικολάου, ομοίως δικηγόρου Αθηνών, με 

αναπληρωτή του τον Σπύρο Τάσση του Κωνσταντίνου, δικηγόρο Αθηνών, 

10. Βασιλική Βρετού του Κωνσταντίνου, δικηγόρος Αθηνών, τακτικό μέλος, σε αντικατάσταση του 

Γεωργίου Καραμιζάρη του Παναγιώτη, δικηγόρου Πειραιά, 

11. Μαρία Τούλα του Χρήστου, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του 

Υπουργείου Δικαιοσύνης, τακτικό μέλος, σε αντικατάσταση της Ελύνας Καπλάνη του 

Κωνσταντίνου, υπαλλήλου του ιδίου ως άνω Υπουργείου,  με  αναπληρωτή  της τον Δημήτριο 

Κατρά του Νικολάου, Προϊστάμενο Μονάδας Β’ της ΕΔ ΕΣΠΑ του Υπουργείου Δικαιοσύνης, σε 

αντικατάσταση της Αικατερίνης Βερεντζιώτη του Ιωάννη, υπαλλήλου του ιδίου ως άνω 

Υπουργείου, 

12 Σταυρούλα Σμυρνή του Κωνσταντίνου,  υπάλληλος του Αυτοτελούς Τμήματος Διεθνών και 

Ευρωπαϊκών Σχέσεων του Υπουργείου Δικαιοσύνης, αναπληρωματικό μέλος, σε αντικατάσταση 

του Ανδρέα Δρακόπουλου του Γρηγορίου, υπαλλήλου του ιδίου ως άνω Υπουργείου, 

13. Αγγελική Μπόλη του Βασιλείου, υπάλληλος κλάδου ΠΕ Διοικητικού – Οικονομικού, από το 

Τμήμα Ψηφιακής Στρατηγικής, της Διεύθυνσης Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης, τακτικό μέλος,  σε αντικατάσταση του Αθανασίου Βαλιάκου του 

Κωνσταντίνου, υπαλλήλου του ιδίου Υπουργείου, με αναπληρωτή της  τον Θεόδωρο 

Παπαδόπουλο του Κωνσταντίνου, υπάλληλο κλάδου  ΠΕ Πληροφορικής, Προϊστάμενο του 

Γραφείου Σχεδιασμού και Ανάπτυξης Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης του ιδίου ως άνω Υπουργείου,  σε 

αντικατάσταση του Ευάγγελου Μουτσελάκη του Βασιλείου, υπαλλήλου του ιδίου ως άνω 

Υπουργείου. 

14. Φώτιος Στεφανής του Αποστόλου, δικηγόρος Αθηνών, αναπληρωματικό μέλος, σε 

αντικατάσταση του Πολυχρόνη Περιβολάρη, δικηγόρου Πειραιά,   

16. Κωνσταντίνος Κοντός του Βασιλείου, δικηγόρος Αθηνών, αναπληρωματικό μέλος, σε 

αντικατάσταση της Μαρίτας Λιόντου του Αθανασίου, δικηγόρου Αθηνών, 

ΑΔΑ: ΨΡΥΕΩ-09Ν



Z:\ΜΑΚΡΗ ΑΡΓΥΡΩ\∆ΙΑΦΟΡΑ\ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΕΧΝΗΤΗΣ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗΣ  ΠΕΡΙΛΗΨΗ.DOCX 

17. Ιωάννα Μαργέλλου - Μπουλταδάκη του Αντωνίου, Αρεοπαγίτης, αναπληρωματικό μέλος, σε 

αντικατάσταση του Κυριάκου Οικονόμου του Γεωργίου, Αρεοπαγίτη που αποχώρησε από την 

υπηρεσία του λόγω ορίου ηλικίας.  

ΙΙ) Ορίζεται η Θεοδώρα Σπανού του Βασιλείου, υπάλληλος του Αυτοτελούς Τμήματος 

Ευρωπαϊκών και Διεθνών Σχέσεων ως  γραμματέας, σε αντικατάσταση της Κωνσταντίνας Χατζή 

του Χαράλαμπους, Προϊσταμένης του Γραφείου Συντονισμού Δημοσίων Πολιτικών του 

Υπουργείου Δικαιοσύνης, με αναπληρώτριά της τη Μαρία Παπαμιχαήλ του Παντελεήμονος,  

δικαστική υπάλληλο ,αποσπασμένη  στην Κεντρική Υπηρεσία του Υπουργείου Δικαιοσύνης, τη, σε 

αντικατάσταση της Γαβριέλας Σαρρή του Λαζάρου, Προϊσταμένης του Γραφείου Νομικών και 

Κοινοβουλευτικών Θεμάτων του Υπουργείου Δικαιοσύνης. 

 

Κατά τα λοιπά ισχύει  η αριθ. 8056/5.2.2019  (Β΄ 431) , όπως έχει τροποποιηθεί. 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

                                                                                                                     

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ     

                                                                                                                       ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ 

ΑΔΑ: ΨΡΥΕΩ-09Ν


		2021-03-31T11:50:44+0300
	Athens




